
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1939 DEL 12-08-2021

N. SETTORE 321 DEL 12-08-2021

Oggetto:

Servizio settennale di igiene urbana all'interno dellAmbito Raccolta Ottimale
(ARO) del Comune di Milazzo. Accertamento in entrata, impegno spesa e
liquidazione  anticipazione del prezzo contrattuale ex art. 35, comma 18 del
D.Lgs 50/2016. CIG: 749363031A

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1939 del 12-08-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio settennale di igiene urbana all'interno dellAmbito Raccolta Ottimale
(ARO) del Comune di Milazzo. Accertamento in entrata, impegno spesa e
liquidazione  anticipazione del prezzo contrattuale ex art. 35, comma 18 del
D.Lgs 50/2016. CIG: 749363031A

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.25 del 19.01.2021 emanata dal Dirigente del 4° Settore si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva,in favore della Caruter srl con sede legale in omissis, dell’ “Affidamento settennale del Servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati,compresi quelli
assimilati,ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale(ARO) del Comune di Milazzo”
CUP:H59I17000030004-CIG:749363031A;

Visto il Verbale di avvio dell’esecuzione del Contratto  sottoscritto tra le parti in data 16.04.2021;

Atteso che all’art. 3 del Contratto per il Servizio di che trattasi, stipulato in data 10 Marzo 2021 Repertorio 10960,registrato al
n.3825 – serie1T, viene fissato il corrispettivo dovuto dal Comune all’affidatario del servizio per l’intero periodo  in €
29.534.700,07;

Richiamati:
l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016, comma così modificato dall’art.1 comma 20 lettera g) della legge n.55/2019 e
successivamente dall’art.91, comma 2 del D.L. n.18/2020, convertito dalla legge n.27/2020;
l’art. 22 del Contratto che fissata l’anticipazione di cui  l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016, nella misura del 10%
dell’importo contrattuale, subordinando l’erogazione della stessa alla costituzione di idonea garanzia fideiussoria o
assicurativa nei termini di legge;

Vista l’allegata nota assunta al protocollo generale in data 15.07.2021 con il n.62306 con la quale la ditta Caruter srl,
affidataria del servizio settennale di igiene urbana, ha trasmesso la garanzia fideiussoria n. 1767947, rilasciata dalla
Compagnia Elba Assicurazione spa, per un valore di capitale dell’anticipazione del 10%, pari ad € 2.955.537,43 iva esclusa,
sull’importo contrattuale di € 29.534.700,07;

Visto l'art. 22 del Contratto di Servizio con il quale viene regolamentata la modalità di erogazione dell'Anticipazione e il
recupero mediante compensazione del 10% per singola scadenza mensile, sino a concorrenza dell'intero importo;

Ritenuto, pertanto di dover procedere all’accertamento in entrata ed impegno di spesa  della somma relativa
all’anticipazione del 10% dell’importo contrattuale di € 3.248.817,00 di cui € 2.953.470,00  quale imponibile ed € 295.347,00
per iva al 10%, giusta fattura n.296/E del 26-07.2021, assunta al protocollo in data 27.07.2021 con il n.65124 con scadenza il
25.08.2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1939 del 12-08-2021
Pag. 2 di 6



Considerato che con D. Lgs. n. 126/2014, disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n. 118/2011 recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, sono state emanate le nuove regole contabili;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021 , immediatamente esecutiva “ Approvazione del Bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 (art.151 del D.Lgs 267/2000, art.10 del D. Lgs n.118/2011);
VISTE le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;
VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;
VISTA la legge 11.09.2020 n. 120  rubricata  “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.n.207/2010 per le parti
ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
VISTO il vigente Statuto comunale;

P r o p o n e
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

di prendere atto che con nota assunta al protocollo generale in data 15.07.2021 con il n.62306 la ditta Caruter srl, con1.
sede legale omissis, affidataria del Servizio  settennale  di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani differenziati e indifferenziati,compresi quelli assimilati,ed altri servizi di igiene pubblica all’interno
dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo, ha trasmesso la garanzia fideiussoria n. 1767947, rilasciata
dalla Compagnia Elba Assicurazione spa, per un valore di capitale dell’anticipazione del 10%, pari ad € 2.955.573,43 iva
esclusa, sull’importo contrattuale di  € 29.534.700,07;
di accertare al capitolo in entrata 317 “ACCONTI A FORNITORI PER ANTICIPI DI CUI ALL'ART.35 COMMA 18 DEL D.LGS.N.50/2016”2.
- codice 3.05.02.03.005, la somma complessiva di € 3.248.817,00  dell’esercizio finanziario in corso;
di impegnare al capitolo di uscita 3317/4 “RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI ACCONTI A FORNITORI PER3.
ANTICIPI DI CUI ALL'ART.35 COMMA 18 DEL D.LGS.N.50/2016 CAP. E. 317” - codice 09.03-1.10.99.99.999 dell’esercizio
finanziario in corso la somma complessiva d € 3.248.817,00 di cui € 2.953.470,00  quale imponibile ed                           €
295.347,00 per iva al 10%,;
di liquidare in favore della ditta affidataria del servizio settennale di igiene urbana Caruter srl la somma di4.
€ 2.953.470,00, iva esclusa a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato riportato sulla fattura  di seguito indicata:
fattura n.296/E del 26-07.2021, assunta al protocollo in data 27.07.2021 con il n.65124 con scadenza il 25.08.2021,
dell’importo complessivo di € 3.248.817,00 di cui € 2.953.470,00  quale imponibile ed                                € 295.347,00
per iva al 10%,;
La somma di € 295.347,00  relativa all’IVA nella sopra detta fattura elettronica dovrà essere versata secondo le
procedure di cui all’art.1,comma 929, della L.190/2014;

di dare atto che l'anticipazione di €  2.953.470,00  oltre iva al 10% verrà recuperata mediante compensazione del 10% sul5.
rateo mensile, sino a concorrenza dell'intero importo, così come previsto dall'art. 22 - Anticipazioni del Contratto di
Servizio stipulato in data 10 Marzo 2021;

di dare  che il il DURC On Line protocollo INAIL 28227618 del 05.07.2021 certifica che la ditta  Caruter srl risulta in regola6.
con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso documento al 02.11.2021, nonché la
verifica Equitalia dalla quale la stessa risulta Soggetto inadempiente;

di trasmettere il presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al 2° Settore Servizi7.
Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del Capo II del Titolo III della Parte II del TUEL
267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5 dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013;
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del8.
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1939 del 12-08-2021
Pag. 3 di 6



dell'azione amministrativa, con parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 e 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/20009.
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza10.
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 e dal Regolamento Europeo 679/201 in materia di protezione
dei dati personali o tutela della privacy. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Istruttore Direttivo Amm.vo
   Dr Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1939 del 12-08-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-08-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-08-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   862 del 12-08-2021  a Competenza   CIG 749363031A

5° livello 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da
Imprese

Capitolo        317 Articolo       ACCONTI A FORNITORI PER ANTICIPI DI CUI ALL'ART.35 COMMA 18 DEL
D.LGS.N.50/2016
Causale Servizio settennale di igiene urbana allinterno dellAmbito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune

di Milazzo. Accertamento in entrata, impegno spesa e liquidazione  anticipazione del prezzo
contrattuale ex art. 35, comma 18 del D.Lgs 50/2016. CIG: 74936

Importo  2021 €. 3.248.817,00

Beneficiario     14030   CARUTER S.R.L.

Impegno N.   734 del 12-08-2021  a Competenza   CIG 749363031A

Missione Programma 5° livello 09.03-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3317 Articolo     4 RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI  ACCONTI A FORNITORI PER
ANTICIPI DI CUI ALL'ART.35 COMMA 18 DEL D.LGS.N.50/2016 CAP. E.317
Causale Servizio settennale di igiene urbana allinterno dellAmbito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune

di Milazzo. Accertamento in entrata, impegno spesa e liquidazione  anticipazione del prezzo
contrattuale ex art. 35, comma 18 del D.Lgs 50/2016. CIG: 74936

Importo  2021 €. 3.248.817,00

Beneficiario     14030   CARUTER S.R.L.

Milazzo, lì 12-08-2021

Il Dirigente del 2° Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1939 del 12-08-2021
Pag. 5 di 6



F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1939 del 12-08-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-08-2021.

N. Reg. Albo: 3246

Milazzo, lì 13-08-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1939 del 12-08-2021
Pag. 6 di 6


